Serviço de Manutenção Corre�va c/ subs�tuição de peça /
hora técnica

Horas 16 R$ 540,00 R$

8.640,00

2 Deslocamento Zona 1  
Serviço 01 R$ 2.268.00 R$

2.268.00

3 Bomba turbo Triple Tof Q2 maglev 300  
Unidade 01 R$

117.949.11
R$

117.949.11
Total Geral Es�mado R$ 128.857,11 (cento e vinte e oito mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e onze centavos)

2. CLÁUSULA SEGUNDA – VIGÊNCIA

2.1.  O prazo de vigência deste Termo de Contrato será de 03 (três) meses, com início na data de
14/01/2019 e encerrando em 14/04/2019.

3. CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO

3.1. O valor total es�mado da contratação é de R$ 128.857,11 (cento e vinte e oito mil, oitocentos e
cinquenta e sete reais e onze centavos), conforme abaixo especificado:

3.1.1. R$ 8.640,00 (oito mil, seiscentos e quarenta reais), referente à prestação de serviço de
subs�tuição da Bomba Turbo Triple Tof 5600, incluindo a desmontagem do espectrômetro de Massas
Triple Tof 5600; remoção da bomba de alto vácuo turbo molecular danificada do sistema de vácuo; a
subs�tuição da bomba de alto vácuo turbo molecular.

[...]

execução do referido serviço (sob demanda); o valor unitário (R$ 540,00) será cobrado como
horas/técnicas;

3.1.1.2. As horas técnicas somente serão contabilizadas a par�r do ingresso do empregado da
Contratada nas dependências do Contratante;

3.1.2. R$ 2.268,00 (dois mil, duzentos e sessenta e oito reais), referente ao deslocamento (Catálogo:
SV000062) do técnico até as dependências do Laboratório de Controle de Qualidade e Segurança
Alimentar - LACQSA - Natureza de Despesa: 33.90.39.00 – Outros Serviços de Terceiros;

3.1.3. R$ 117.949,11 (cento e dezessete mil, novecentos e quarenta e nove reais e onze centavos),
referente à aquisição da Bomba turbo Triple Tof Q2 maglev 300- Natureza de Despesa: 33.90.30.00 –
Material de Consumo;

3.1.3.1. É vedado o emprego de materiais de reposição, peças ou consumíveis
recondicionados ou de segunda mão, devendo a Contratada sempre empregar no serviço de manutenção

[...]

O presente Termo Adi�vo tem por objeto o acréscimo de 65,70% (sessenta e cinco vírgula setenta
por cento), em conformidade com a Cláusula Décima Quinta do Contrato Original.

CLÁUSULA SEGUNDA – ACRÉSCIMO

2.1. Em decorrência do acréscimo, conforme proposta da Contratada (7361909), datada de 21 de maio de
2019, no valor de R$ 84.662,18 (oitenta e quatro mil e seiscentos e sessenta e dois reais e dezoito

centavos), o valor do contrato passa de R$ 128.857,11 (cento e vinte e oito mil e oitocentos e cinquenta e
sete reais e onze centavos) para R$ 213.519,29 (duzentos e treze mil e quinhentos e dezenove reais e
vinte e nove centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DESPESA

3.1. O valor es�mado do presente Termo Adi�vo é de R$ 84.662,18 (oitenta e quatro mil e seiscentos e
sessenta e dois reais e dezoito centavos)

CLÁUSULA QUARTA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas correrão à conta do orçamento do exercício de 2019, Elemento de Despesa 3390.39.00 –
Serviços de Terceiros e 3390.30 - Material de Consumo, Projeto/A�vidade 20.125.2028.214W0001-

[...]

de 20 litros, em regime de comodato, para atender as necessidades da sede da
Superintendência Regional de Alagoas da CONAB e da Unidade Armazenadora de
Maceió/AL. Fundamento Legal: Art. 416, Inciso II do Regulamento de Licitações e Contratos
da CONAB - RLC (NOC 10.901) e Art. 29, Inciso II da Lei 13.303/2016. Valor: R$ 3.240,00
(três mil, duzentos e quarenta reais). Vigência 05/07/2019 à 04/07/2020. Natureza de
despesa: 339030, Fonte de Recursos: 0250022135, PTRES: 086352. Data da Assinatura:
05/07/2019. Assinam pela Contratante: Lourival Barbosa de Magalhães - Superintendente
Regional e Railson Silva Oliveira - Gerente Financeiro e Administrativo.